
 

BGSDS 108 DE 07JUN2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IX - Recife, terça-feira, 08 de junho de 2022 - Nº 108 
 

SECRETÁRIO: Humberto Freire de Barros 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 108 DE 07/06/2022 
 
1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 52.965, DE 6 DE JUNHO DE 2022. 
Altera o Decreto nº 11.860, de 2 de outubro de 1986, que regulamenta, no Estado de Pernambuco, a concessão da 
gratificação de risco de vida ou saúde. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, DECRETA: 

Art. 1º O Decreto nº 11.860, de 2 de outubro de 1986, passa a vigorar com a seguinte modificação: 
“Art. 8º .... ............................................................................ ......................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................................................... 
e) percebidas em razão da jornada de trabalho em regime de plantão. (AC) 
Parágrafo único. Fica convalidada a acumulação prevista na alínea “e” do art. 8º. (AC) 
......................................................................................................................................................................................................” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 6 de junho do ano de 2022, 206º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
200º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 

JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO 
DÉCIO JOSÉ PADILHA DA CRUZ 
ALEXANDRE REBÊLO TÁVORA 

ERNANI VARJAL MEDICIS PINTO 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
Sem alteração      

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração      

 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 108 DE 07JUN2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3446 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto 

na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 
2016, RESOLVE: 

 
I - Matricular, a contar de 09 de junho de 2022, no Curso de Radiopatrulhamento (CRP 2022), turmas 1 e 2, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 10/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632), com 

carga horária total de 374 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I/CFAP), da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os Policiais Militares de Pernambuco, relacionados a seguir:  

ORDEM CARGO MATRICULA NOME TURMA 

1 1° TEN 1063120 KAROLINE DE MOURA RAMOS 01 

2 1° TEN 1189387 THIAGO PUGLIESI DE PAIVA 01 

3 2° TEN 1236938 ALESSANDRO MONTENEGRO ROCHA 01 

4 2° SGT 1030388 ADRIANO JOSE PEREIRA DO NASCIMENTO 01 

5 3° SGT 1056891 DONIZETE ROMANO DA SILVA 01 

6 3° SGT 1056026 INALDO FERREIRA AMORIM 01 

7 3° SGT 1088351 CINTHIA VIEIRA DOS SANTOS 01 

8 CABO 1067788 EDUARDO REGIS WANDERLEY ZACARIAS 01 

9 CABO 1089862 CLEBER MONTEIRO DO NASCIMENTO 01 

10 CABO 1123157 SAMEA BEZERRA DE SOUZA FERRAZ 01 

11 CABO 1164600 JOSE CARLOS BARBOSA DA SILVA 01 

12 SOLDADO 122294s HIGOR ALEXANDRE DE ARAUJO SILVA 01 

13 SOLDADO 1177621 CLAYTON FELIPE LIMA PONCIANO DE MACÊDO 01 

14 SOLDADO 1180541 JOSE MESSIAS DIAS DO NASCIMENTO 01 

15 SOLDADO 1217623 YKAMAAN AMARAL ACCIOLY ALVES 01 

16 SOLDADO 1237918 JOSE VICTOR ALBUQUERQUE DE IVIIRANDA 01 

17 SOLDADO 1238175 KLEIBSON MERGULHAO GOMES DA SILVA 01 

18 SOLDADO 1238418 MARCIO BORGES JUNIOR 01 

19 SOLDADO 1238612 IGOR DE SOUZA BERTHOULINI 01 

20 SOLDADO 1239058 WEDSON CESARIO OA SILVA 01 

21 SOLDADO 1239210 WANDERSON GONÇALVES BERNARDO 01 

22 SOLDADO 1239376 DANILO OLIVEIRA NOGUEIRA 01 

23 SOLDADO 1239678 JONH LENON FERREIRA DE ANDRADE 01 

24 SOLDADO 1239716 HILTON DE OLIVEIRA MELO NETO 01 

25 SOLDADO 1240650 ANDRE GERSON DA SILVA OLIVEIRA 01 

26 SOLDADO 1241028 LEILANE BARBOSA ALBUQUERQUE 01 

ORDEM CARGO MATRICULA NOME TURMA 

1 1° TEN 1067320 WELLIGTON SALVATORE FERREIRA DE SOUZA 02 

2 2° TEN 1236997 THALES MOREIRA ROCHA 02 

3 3° SGT 1070584 LEVI JOSE MOTA 02 

4 3° SGT 1085891 ALMIR VINICIUS DA SILVA LEITE 02 

5 3º SGT 1096842 MANOEL FELIX DOS SANTOS 02 

6 CABO 1124331 SUSYANE NUNES CAVALCANTE 02 

7 CABO 1174479 MANOEL MARIANO DA SILVA JUNIOR 02 

8 SOLDADO 1197410 JOSÉ GLEDSON SANTOS 02 

9 SOLDADO 1204262 JULIO CESAR PEREIRA BARBOSA 02 

10 SOLDADO 1206753 FILIPE MAGNO ALVES DE LIMA 02 

11 SOLDADO 1219146 EMANUEL DE SOUZA ROCHA JUNIOR 02 

12 SOLDADO 1225308 ANTONIO MARINHO DA SILVA NETO 02 

13 SOLDADO 1238159 ROMARIO THOMAZ SANTOS FREITAS 02 

14 SOLDADO 1238515 NATHALIA RABELO DE ALBUQUERQUE MELO 02 

15 SOLDADO 1238604 JOAO BEZERRA ALVERGA 02 

16 SOLDADO 1241729 ALEX SANTOS DA SILVA 02 

17 SOLDADO 1241737 ALFREDO KLEBER CORDEIRO FILHO 02 

18 SOLDADO 1252585 DANIEL MESSIAS DA SILVA FILHO 02 

19 SOLDADO 1254898 FABIO OLIVEIRA SILVA 02 

20 SOLDADO 1256157 BRUNO DIAS RODRIGUES 02 

21 SOLDADO 1256386 ALCYMAR PATRÍCIO DE ARAUJO 02 

22 SOLDADO 1257528 SERGIO HENRIQUE DE ARAUJO SILVA 02 

23 SOLDADO 1258613 MARIA ALICE DE OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA 02 



 

BGSDS 108 DE 07JUN2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

24 SOLDADO 1258818 IGOR FRUCTUOSO DE OLIVEIRA 02 

II - Matricular, a contar de 09 de junho de 2022, no Curso de Radiopatrulhamento (CRP 2022), turma 2, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 10/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632), com carga horária 

total de 374 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I/CFAP), da Academia Integrada 
de Defesa Social – ACIDES/SDS, conforme solicitação de sua Instituição, o integrante da Polícia Militar da Paraíba (PMPB), 
abaixo relacionado:  

ORDEM CARGO MATRICULA NOME TURMA 

1 ASP OF PMPB 5303834 PEDRO VICTOR RODRIGUES BEZERRA 02 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3447 – O Secretário Executivo de Defesa Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
28.486, de 17 de outubro de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016 combinados com a 
Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Designar, a contar de 09 de junho de 2022, para integrar o Corpo Docente do Curso de Radiopatrulhamento (CRP 2022), 
turmas 1 e 2, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 10/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(20350632), com carga horária total de 374 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET 

I/CFAP), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados:  

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - Carga Horária: 374 H/A 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

1 TEN PM 112813-2 FILIPE SILVINO ARAUJO SILVA 

2 TEN PM 118949-2 JOÃO THIAGO AURELIANO PEDROSA SOARES 

  

DISCIPLINA: DOUTRINA DE RADIOPATRULHAMENTO - Carga Horária: 08 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 SGT PM 930803-2 EDSON DE MELO OLIVEIRA 

2 CB PM 105332-9 JÉSSICA ROCHA RIBEIRO DE SOUSA 

  

DISCIPLINA: AÇÕES E TÁTICAS POLICIAIS - Carga Horária: 16 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 SGT PM 9308032 JOSINALDO JOSE DE FREITAS 

2 CB PM 105332-9 JONATHAS DE SOUZA SANTOS 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA 

1 SD PM 120393-2 SÓSTHENES MARQUES DE MENEZES NETO 

2 CB PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS 

2 SD PM 120445-9 ALEXANDRE ARAUJO PEREIRA SANTOS 

  

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL E TÉCNICAS NÃO LETAIS - Carga Horária: 16 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 SGT PM 105362-0 EDSON DE MELO OLIVEIRA 

2 CB PM 113135-4 MAURÍCIO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO LEMOS FILHO 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 SD PM 120237-5 BRUNO LEONARDO CARNEIRO ROCHA 

2 SD PM 120948-5 BRUNO DIAS ESPINDOLA MONTEIRO 

  

DISCIPLINA: USO DIFERENCIADO DA FORÇA/IMPO - CARGA HORÁRIA: 16 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 TEN PM 104813-9 ANTONIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 

2 SGT PM 106728-1 SAMUEL VICENTE DA SILVA 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 115494-0 MARIA EDVANE DA SILVA 

1 CBPM 113135-4 MAURÍCIO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO LEMOS FILHO 

2 SGT PM 105332-9 JONATHAS DE SOUZA SANTOS 

2 SGT PM 113421-3 JOSE MARCELO DE AZEVEDO JUNIOR 

  

DISCIPLINA: AÇÕES TÁTICAS RADIOMOTORIZADAS - Carga Horária: 20 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 CB PM 930803-2 JOSINALDO JOSE DE FREITAS 



 

BGSDS 108 DE 07JUN2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

2 SD PM 120393-2 SOSTHENES MARQUES DE MENEZES NETO 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 ST 105612-3 JOAQUIM LUIZ DE OLIVEIRA FRANÇA SOBRINHO 

1 CB 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA 

2 SD 120900-0 JOSÉ IGOR SEDECIAS DE VASCONCELOS 

2 SD 120445-9 ALEXANDRE ARAUJO PEREIRA SANTOS 

  

DISCIPLINA: ARMAMENTO E MUNIÇÃO - CARGA HORÁRIA: 20 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 

2 SGT PM 105665-4 ALEX DA SILVA OLIVEIRA 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 SGT PM 105332-9 JONATHAS DE SOUZA SANTOS 

1 SGT PM 105572-0 EDUARDO ALEXANDRE DUQUE CAVALCANTI 

1 CB PM 108914-5 THIAGO CAVALCANTI DA COSTA 

2 SD PM 120631-1 MARCELO ADRIANO VIANA PIROCO 

2 SD PM 120900-0 JOSÉ IGOR SEDECIAS DE VASCONCELOS 

2 CB PM 112635-0 RODRIGO LIMA DE PAULA 

  

DISCIPLINA: TIRO TÁTICO POLICIAL - Carga Horária: 20 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 

2 SGT PM 105665-4 ALEX DA SILVA OLIVEIRA 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 SGT PM 105332-9 JONATHAS DE SOUZA SANTOS 

1 SGT PM 105572-0 EDUARDO ALEXANDRE DUQUE CAVALCANTI 

1 CB PM 108914-5 THIAGO CAVALCANTI DA COSTA 

2 SD PM 120631-1 MARCELO ADRIANO VIANA PIROCO 

2 SD PM 120900-0 JOSÉ IGOR SEDECIAS DE VASCONCELOS 

2 CB PM 112635-0 RODRIGO LIMA DE PAULA 

  

DISCIPLINA: GERENCIAMENTO DE CRISES - CARGA HORÁRIA: 4 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 950232-7 JOSE ROGÉRIO DINIZ TOMAZ 

2 CB PM 112920-1 JÉSSICA ROCHA RIBEIRO DE SOUSA 

  

DISCIPLINA: NOÇÕES DE INTELIGÊNCIA - CARGA HORÁRIA: 4 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 980009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

2 SGT PM 107606-0 WITANAGÉ DA SILVA JÚNIOR 

  

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS E ASPECTOS LEGAIS DA ATIVIDADE POLICIAL - Carga Horária: 16 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 SD PM 120445-9 ALEXANDRE ARAUJO PEREIRA SANTOS 

2 SGT PM 102900-2 GERLAN PEREIRA LEITE MAIA 

  

DISCIPLINA: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR TÁTICO - CARGA HORÁRIA: 12 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 SGT PM 106484-3 DANIEL BARBOZA MAGLIANO 

2 CB PM 117388-0 PABLO MICHEL DE GONZAGA 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 SGT PM 105362-0 EDSON DE MELO OLIVEIRA 

1 CB PM 113573-2 WILLIAMS NUNES DE JESUS BERENGUER 

2 SGT PM 105665-4 ALEX DA SILVA OLIVEIRA 

2 SD PM 120445-9 ALEXANDRE ARAUJO PEREIRA SANTOS 

  

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA URBANA - CARGA HORÁRIA: 20 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 101076-0 JOSUÉ INÁCIO CORREIA NETO 

2 ST PM 106460-6 CYRO CORRÊA DE MELO 



 

BGSDS 108 DE 07JUN2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 SGT PM 105362-0 EDSON DE MELO OLIVEIRA 

1 SD PM 122673-8 RONALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA 

1 CB PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA 

2 SGT PM 113421-3 JOSE MARCELO DE AZEVEDO JUNIOR 

2 SD PM 120445-9 ALEXANDRE ARAUJO PEREIRA SANTOS 

2 SD PM 120900-0 JOSÉ IGOR SEDECIAS DE VASCONCELOS 

  

DISCIPLINA: ESCOLTA - CARGA HORÁRIA: 12 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 101178-2 CARLOS ANDRÉ FERRAZ DA SILVA 

2 ST PM 106460-6 CYRO CORRÊA DE MELO 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 1135732 WILLIAMS NUNES DE JESUS BERENGUER 

1 SGT PM 105332-9 JONATHAS DE SOUZA SANTOS 

1 SGT PM 105362-0 EDSON DE MELO OLIVEIRA 

2 CB PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA 

2 SGT PM 113421-3 JOSE MARCELO DE AZEVEDO JUNIOR 

2 SGT PM 105665-4 ALEX DA SILVA OLIVEIRA 

  

DISCIPLINA: DIREÇÃO OPERACIONAL - Carga Horária: 16 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 TC PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

2 CB PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 112920-1 JÉSSICA ROCHA RIBEIRO DE SOUSA 

1 SGT PM 105332-9 JONATHAS DE SOUZA SANTOS 

2 CB PM 113573-2 WILLIAMS NUNES DE JESUS BERENGUER 

2 SGT PM 113421-3 JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO JUNIOR 

  

DISCIPLINA: OCORRÊNCIA COM ARTEFATOS EXPLOSIVOS - CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 SGT PM 104566-0 GEORGE EDUARDO ALVES 

2 SGT PM 104497-4 FÁBIO DE ANDRADE LINS 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 SGT PM 990197-3 EDVALDO PEREIRA DE MORAIS 

1 SGT PM 104843-0 SAULO SÓSTHENES GUEIROS DE LIRA 

2 CB PM 112939-2 WESCRE DE FREITAS RODRIGUES DA CUNHA 

2 SGT PM 103096-5 RODRIGO JOSÉ RAMOS DA SILVA 

  

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA RURAL - Carga Horária: 12 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 TEM PM 115312-9 JORGE PIRES FERREIRA NETO 

2 TEM PM 940019-2 IVANILDO BATISTA DE LIMA 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 113921-5 WAGNER DE SOUZA FREITAS 

1 CB PM 117388-0 PABLO MICHEL DE GONZAGA 

1 CB PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA 

2 SGT PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA 

2 SGT PM 103531-2 LUIZ ALVES CARVALHO NETO 

2 CB PM 116081-8 MYKAEL DUQUE BRITO 

  

DISCIPLINA: TÉCNICAS E TÁTICAS EM EDIFICAÇÕES - CARGA HORÁRIA: 12 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 CB PM 930803-2 JOSINALDO JOSE DE FREITAS 

2 SD PM 120393-2 SOSTHENES MARQUES DE MENEZES NETO 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA 



 

BGSDS 108 DE 07JUN2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

1 SD PM 120900-0 JOSÉ IGOR SEDECIAS DE VASCONCELOS 

2 SD PM 120445-9 ALEXANDRE ARAUJO PEREIRA SANTOS 

2 SGT PM 105362-0 EDSON DE MELO OLIVEIRA 

  

DISCIPLINA: ABORDAGEM POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 16 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 ST PM 106460-6 CYRO CORRÊA DE MELO 

2 SGT PM 113421-3 JOSE MARCELO DE AZEVEDO JUNIOR 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 1135732 WILLIAMS NUNES DE JESUS BERENGUER 

1 SGT PM 105665-4 ALEX DA SILVA OLIVEIRA 

2 CB PM 113135-4 MAURÍCIO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO LEMOS FILHO 

2 SGT PM 105362-0 EDSON DE MELO OLIVEIRA 

  

DISCIPLINA: OPERADOR DE DISPOSITIVO ELÉTRICO INCAPACITANTE - CARGA HORÁRIA: 16 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 

2 CB PM 112920-1 JÉSSICA ROCHA RIBEIRO DE SOUSA 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 SGT PM 105665-4 ALEX DA SILVA OLIVEIRA 

1 CB PM 113573-2 WILLIAMS NUNES DE JESUS BERENGUER 

2 SGT PM 105332-9 JONATHAS DE SOUZA SANTOS 

2 CB PM 113135-4 MAURÍCIO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO LEMOS FILHO 

  

DISCIPLINA: TREINAMENTO FÍSICO MILITAR - CARGA HORÁRIA: 30 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 CB PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS 

2 CB PM 113135-4 MAURÍCIO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO LEMOS FILHO 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 POLICIAL 
PENAL 

364276-3 LUIZ CARLOS DA SILVEIRA BARROS 

2 CB PM 112669-5 JEYMERSON DOMINGOS 

  

DISCIPLINA: MARCHA - CARGA HORÁRIA: 04 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 SD PM 118118-1 JOSÉ AMARO DA SILVA 

2 CB PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 SD PM 120900-0 JOSÉ IGOR SEDECIAS DE VASCONCELOS 

1 CB PM 113573-2 WILLIAMS NUNES DE JESUS BERENGUER 

1 CB PM 113135-4 MAURÍCIO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO LEMOS FILHO 

2 CB PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS 

2 SD PM 122673-8 RONALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA 

2 SD PM 120445-9 ALEXANDRE ARAUJO PEREIRA SANTOS 

  

DISCIPLINA: IDENTIFICAÇÃO VEICULAR - CARGA HORÁRIA: 04 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 SGT PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMÉSIO 

2 CB PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA 

  

DISCIPLINA: OPERAÇÕES URBANA E RURAL - CARGA HORÁRIA: 72 H/A 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 TEM PM 104955-0 LUIZ CARLOS DE CARVALHO ORDONHO 

2 CB PM 930803-2 JOSINALDO JOSE DE FREITAS 

  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 ST PM 106460-6 CYRO CORRÊA DE MELO 

1 CB PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS 

1 CB PM 112920-1 JÉSSICA ROCHA RIBEIRO DE SOUSA 

2 CB PM 115494-0 MARIA EDVANE DA SILVA 



 

BGSDS 108 DE 07JUN2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

2 SD PM 120393-2 SÓSTHENES MARQUES DE MENEZES NETO 

2 SD PM 122673-8 RONALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3448 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Dispensar e designar, do Curso de Atendimento Especializado às Mulheres Vítimas de Violência de Gênero 
(AEMVVG), Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 47/2022 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (20862183), realizado no período de a 02 a 06 de maio de 2022, com carga horária total de 20 

(vinte) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife - CERE, da Academia Integrada de Defesa Social - 
AClDES, os servidores relacionados a seguir: 

DISCIPLINA: Atendimento Humanizado à Mulher Vítima de Violência de Gênero- Abordagem Prática - Carga Horária: 4 

h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

DELEGADO PCPE 272.549-5 ANA LUIZA DE MENDONÇA FONSECA CARLOS DISPENSAR 

DELEGADO PCPE 272.560-6 JIMENA GOUVEIA DESIGNAR 

DISCIPLINA: Aspectos Gerais da Lei Maria da Penha (atualizada) e Rede de Proteção - Carga Horária: 3 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

DELEGADO PCPE 272.560-6 JIMENA GOUVEIA DISPENSAR 

DELEGADO PCPE 213.903-0 DÉBORA BANDEIRA DE MELO TENÓRIO DESIGNAR 

DISCIPLINA:  Formulário Nacional de Avaliação de Risco (FONAR) – Aplicação e Interpretação - Carga Horária: 4 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

DELEGADO PCPE 213.903-0 DÉBORA BANDEIRA DE MELO TENÓRIO DISPENSAR 

DELEGADO PCPE 272.583-5 FABIANA FERREIRA LEANDRO DESIGNAR 

DISCIPLINA: Novos Tipos Penais Relacionados à Violência de Gênero e Trans Atendimento - Carga Horária: 4 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

DELEGADO PCPE 272.583-5 FABIANA FERREIRA LEANDRO DISPENSAR 

DELEGADO PCPE 386.438-3 JESSICA TALITA ALVES RAMOS DESIGNAR 

DISCIPLINA: Medidas Protetivas / Descumprimento de MPU / Medidas Cautelares de Monitoração Eletrônica e Prisão - 

Carga Horária: 5 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

DELEGADO PCPE 386.438-3 JESSICA TALITA ALVES RAMOS DISPENSAR 

DELEGADO PCPE 272.549-5 ANA LUIZA DE MENDONÇA FONSECA CARLOS DESIGNAR 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3449 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Excluir  e matricular, no Curso de Atendimento Especializado às Mulheres Vítimas de Violência de Gênero 
(AEMVVG), Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 47/2022 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (20862183), realizado no período de a 02 a 06 de maio de 2022, com carga horária total de 20 

(vinte) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife - CERE, da Academia Integrada de Defesa Social - 
AClDES, os alunos relacionados a seguir: 

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME SITUAÇÃO 

1 386.647-5 ESCRIVÃ PCPE CAMILLA CALDAS DE SOUZA ALVES Excluir 

2 350.959-1 ESCRIVÃ PCPE DENIZE CAVALCANTE MUNIZ DOS SANTOS 
CARVALHO 

Excluir 

3 399.812-6 AGENTE PCPE MARIA ZONEIDE SIQUEIRA Excluir 

4 273.504-0 ESCRIVÃO PCPE NEILSON MANOEL BEZERRA Matricular 

5 350.971-0 ESCRIVÃ PCPE BÁRBARA DANIELA PINHEIRO VALENÇA Matricular 

6 296.815-0 COMISSÁRIO 
PCPE 

ALISSON ALEXANDRE DA SILVA Matricular 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
   
 



 

BGSDS 108 DE 07JUN2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3450 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Atendimento Especializado às Mulheres Vítimas de 
Violência de Gênero (AEMVVG), Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 
47/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (20862183), realizado no período de a 02 a 06 de maio de 2022, com carga horária total 

de 20 (vinte) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife - CERE, da Academia Integrada de Defesa Social - 
AClDES, os alunos relacionados a seguir: 

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME 

1 273.504-0 ESCRIVÃO PCPE NEILSON MANOEL BEZERRA 

2 272.987-3 ESCRIVÃ PCPE MARCELLA GEÓRGYA RÊGO DE ALMEIDA 

3 273.552-0 COMISSÁRIO PCPE CÁSSIO JOSÉ SEVERIANO DOS SANTOS 

4 220.817-2 COMISSÁRIO PCPE FLAVIO ROGERIO TORRES MENDONÇA 

5 399.598-4 AGENTE PCPE DARYANA DA SILVA SOARES 

6 386.872-9 ESCRIVÃ PCPE PAULA PATRICIA SANDRI BARROS ALVES 

7 386.781-1 ESCRIVÃ PCPE PATRICIA REGINA SILVA PONTES 

8 399.910-6 AGENTE PCPE NARA PESSOA FERREIRA DE LIMA 

9 350.971-0 ESCRIVÃ PCPE BÁRBARA DANIELA PINHEIRO VALENÇA 

10 273.432-0 COMISSARIO PCPE ROGERIO JULIÃO DE AZEVEDO 

11 221.372-2 COMISSARIA PCPE LILIAN ALVES MEDEIROS 

12 399.800-2 AGENTE PCPE FILIPE DE LIMA PRIMO 

13 296.815-0 COMISSÁRIO PCPE ALISSON ALEXANDRE DA SILVA 

14 320.600-9 COMISSÁRIA PCPE CLÁUDIA VIEIRA DE MELO 

15 350.775-0 COMISSARIO PCPE PAULO JOSÉ GINO 

16 273.461-3 COMISSARIO PCPE RIVELINO JOSÉ DOS ANJOS CANHA 

17 319.993-2 AGENTE PCPE KÉSIA PEREIRA DA SILVA 

18 386.445-6 DELEGADO PCPE MARCELO PINTO PAES BARRETO 

19 350.923-0 ESCRIVÃ PCPE KEILA FABIANA FIGUEIREDO GONZAGA MELLO 

20 320.584-3 COMISSARIO PCPE GILSON FERREIRA MACHADO 

21 387.231-9 AGENTE PCPE EVERTON ARAUJO DA CUNHA 

22 399.661-1 AGENTE PCPE SHEYLA PATRÍCIA FRANCELINO 

23 399.581-0 AGENTE PCPE JOYCE AGOSTINHO GOMES DE MELO 

24 320.284-4 ESCRIVÃ PCPE MANUELA ROMA PORTO 

25 350.979-6 COMISSÁRIA PCPE MARSELHA CRISTIANI LEMOS DO MONTE KARAGIANNIS 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 - Corregedoria Geral SDS: 
  
Sem alteração  
  

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
  

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
  
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL 
Nº 24865270/PMPE - DGP2 , 02 de junho de 2022. EMENTA: Agregação de Militar. O Comandante Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do 
Decreto n.° 17.589, de 16/06/1994, com fundamento no Art. 75, § 1º, alínea “c”, Inciso XII da Lei nº 6.783/74 (Estatuto dos 
Policiais Militares), bem como, no Parecer da Procuradoria Geral do Estado/Consultiva nº 0284, de 14 de agosto de 2012; 
RESOLVE: I – Agregar o Sd PM Mat. 120927- 2 EDDI DE OLIVEIRA ARAUJO por ordem da DECISÃO 

INTERLOCUTÓRIA, prolatada nos autos do Mandado de Segurança nº 0009678-88.2022.8.17.9000, pelo Exmo. Senhor 
Desembargador do Tribunal de Justiça de Pernambuco Erik de Sousa Dantas Simões, por meio da qual concedeu 
parcialmente a liminar da tutela mandamental, reconhecendo o direito do militar em lide à agregação, sem remuneração do 



 

BGSDS 108 DE 07JUN2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

soldo da PMPE, enquanto durar o Curso de Formação da Polícia Militar da Bahia; II - Determinar que a Diretoria de Gestão 
de Pessoas proceda análise para os devidos ajustes nos vencimentos do Militar, conforme decisão judicial; III – Determinar 
que o Militar ora agregado se apresente na unidade de origem, imediatamente, após cessar o motivo do afastamento, para 
fim de reversão e regularização da situação funcional junto à PMPE; IV – O Militar em apreço, para efeito de alteração, 
passa à condição de Adido ao 4ª CIPM, nos termos do Art. 76, da Lei nº 6.783, de 16OUT74; VI – A presente Portaria entra 
em vigor a contar de 11 de maio de 2022. SEI Nº 3900000015.001924/2022-78. 

JOSÉ ROBERTO DE SANTANA – CEL QOPM 

Comandante Geral 
Por Delegação: 

ANDRÉ CARNEIRO DE ALBUQUERQUE – CEL QOPM 

Diretor de Gestão de Pessoas. 
(Publicação acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 108, de 07/06/2022). 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração      
    

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
        
Sem alteração      

  
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração      

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
Ato de Adjudicação 

PROCESSO Nº 0004.2022.CPL.PE.0004.POLCIV-SDS 
Adjudico nos termos da Lei nº 10.520/2002 o objeto deste processo em favor da empresa JVS COMERCIO DE LTDA – 

CNPJ Nº 45.924.267/0001-03, no Item Único, no Valor Total de R$ 74.784,00, por ter ofertado o menor valor e por ter 
cumprido com todas as exigências do ato convocatório. Recife, 06 de junho de 2022. Josias José Arruda–Pregoeiro. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Contrato Nº 031/2022-GAB/SDS – OBJETO: Prestação de serviços de Limpeza tipo Hospitalar, visando à obtenção de 

adequadas condições de salubridade e higiene nas dependências das Unidades Regionais de Polícia Científica URPOC do 
Sertão do Araripe (OURICURI); VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR TOTAL ANUAL : R$179.612,51; CONTRATADA: RM 
TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI; EMPENHO: 2022NE000412 de 20/04/2022; ORIGEM: 
PE nº0116/2021; PL nº0131.2021.CCPLE-IV.PE.0116.SAD.DAG-SDS. Recife-PE, 06JUN2022. FLÁVIO DUNCAN MEIRA 
JÚNIOR–Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS.(*) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Contrato Nº 030/2022-GAB/SDS – OBJETO: Prestação de serviços de Limpeza tipo Hospitalar, visando à obtenção de 

adequadas condições de salubridade e higiene nas dependências das Unidades Regionais de Polícia Científica URPOC da 
Mata Sul (PALMARES); VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR TOTAL ANUAL: R$285.824,95 ; CONTRATADA: TOGGI SERVICE 
LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI; EMPENHO: 2022NE000411 de  20/04/2022; ORIGEM: PE nº0116/2021; PL 
nº0131.2021.CCPLEIV.PE.0116.SAD.DAG-SDS. Recife-PE, 06JUN2022. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR–Sec. 

Executivo de Gestão Integrada/ SDS.(*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

(*)GERÊNCIA GERAL DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS. EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO Contrato nº. 
071/2021-GAB/ SDS que entre si celebram o Estado de Pernambuco, através da Secretaria de Defesa Social, 
CNPJ02.960.040/0001-00 e a empresa SAN MARINO ÔNIBUS LTDA, CNPJ nº 93.785.822/0001-06, incorporada pela 
Empresa CIFERAL INDÚSTRIA DE ÔNIBUS LTDA, CNPJ nº  30.314.561/0001-26. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual por mais 90 (noventa) dias, pelo período de 08 de junho de 2022 a 06 de setembro de 2022, 

permanecendo inalteradas todas as demais cláusulas do Contrato nº 071/2021- GAB/SDS, publicado em 14/12/2021, Ano 
XCVIII, Nº 234, Página: 14. Recife, na data da assinatura, FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão 
Integrada. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 108 DE 07JUN2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

(*)GERÊNCIA GERAL DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS. EXTRATO DE Contrato nº. 041/2022-GAB/ SDS que 
entre si celebram o Estado de Pernambuco, através da Secretaria de Defesa Social CNPJ02.960.040/0001-00 e a empresa 
LIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 33.070.387/0001-01. Objeto: aquisição de 
viaturas especializadas e adaptadas para realizar recolhimento de corpos em locais de crime (RABECÃO), destinadas ao 
atendimento das necessidades operacionais da Polícia Científica de Pernambuco. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
32/2021 - GAB/SDS - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0128.2021.CCPLE-I. PE.0113.SAD.DAG-SDS, PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0113/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$ 
1.901.940,00 (um milhão, novecentos e um mil novecentos e quarenta reais), com recursos do Convênio nº 892625/2019. 
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. CONVENENTE: SECRETARIA DE DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO. Vigência de 210 (duzentos e dez) dias, a partir da data de sua assinatura. Fonte: 
0102004792 2022NE000570. Recife, 02/06/2022, FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

GERÊNCIA GERAL DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS. EXTRATO DE CONTRATO Nº. 036/2022-GAB /SDS – 
Contratante: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO, CNPJ 02.960.040/0001-00. Contratada: GLEN COE 
INFORMÁTICA LTDA EPP, CNPJ nº 11.554.577/0001-61. Objeto: prestação de serviços de suporte técnico remoto a 
ambientes de produção, treinamento e suporte técnico especializado na Plataforma Pentaho Business Analytics Community 
Edition, incluindo mineração de dados. Órgão participante à Ata Corporativa de Registro de Preços nº 
ARPC.0013.00.2021.GOV.SAD.PE, decorrente do Processo Licitatório nº 0026.2021.CCPLE-IV.PE.0024.SAD.ATI. 
Recursos do Fundo Estadual de Segurança Pública. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$ 449.582,00 
(quatrocentos e quarenta e nove mil quinhentos e oitenta e dois reais). Fonte: 0160000000, Unidade Gestora: 390901, Nota 
de Empenho nº 2022NE000047. Recife/ PE, na data da assinatura. Flávio Duncan Meira Júnior – Sec. Executivo de Gestão 
Integrada. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº 0083.2022.CCPLE-VII.PE.0057.SAD.POLCIV-SDS 

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: Contratação da prestação de serviços de motoristas, habilitados com Carteira Nacional de Habilitação - CNH, na 

Categoria “E”, para conduzirem os veículos rodoviários, oficiais, articulados, com unidade reboque acoplada, tipo carga, na 
execução das atividades desenvolvidas pela Unidade de Transportes e Oficina - UNITOF da Policia Civil de Pernambuco - 
PCPE. Valor estimado global: R$ 279.469,92 (duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e 
noventa e dois centavos). Data de abertura: 20/06/2022, às 13:30 horas (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível na página eletrônica: www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura 
da licitação com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Outras 
informações: (81) 3183-7754. Nelson Gueiros de Azevedo. Pregoeiro VII em exercício. 
 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração  
     

7 - Disciplina: 
    
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


